
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 49 DEL 20-06-2017

Oggetto: Indagine statistica "Famiglie, soggetti sociali e ciclo di vita"     anno 2016.
Liquidazione compensi

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



Oggetto: Indagine statistica "Famiglie, soggetti sociali e ciclo di vita"
anno 2016. Liquidazione compensi.

Richiamata  la nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1359 del 17.03.2016 con la quale
l’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) ha comunicato che il Comune di Arquata del Tronto
è stato selezionato come Comune campione per l’effettuazione dell’indagine “Famiglie,
soggetti sociali e ciclo di vita” anno 2016;

Richiamata la circolare ISTAT n. 11 del 14.03.2016, avente ad oggetto “Famiglie, soggetti
sociali e ciclo di vita” Cod. IST 02627) Periodo di rilevazione: 16 maggio - 16 giugno 2016”,
con la quale vengono illustrate tutte le fasi procedurali e le modalità di svolgimento della
predetta indagine e vengono fornite le indicazioni  sugli adempimenti per i Comuni campione;

Che con la stessa circolare viene precisato che la rilevazione, alla quale        sarebbero     stati
interessati 29 individui, avrebbe avuto luogo dal 16/5/2016 al16/6/2016, dietro  un contributo
spese messo a disposizione dei Comuni - Campione,   per la retribuzione del rilevatore   e del
dipendente addetto a seguire la  rilevazione, per un importo massimo di euro 1.254,16;

Richiamata la propria determinazione n.25  del 24/5/2016, con la quale veniva disposto:

Di individuare la dipendente comunale Dott.ssa Angela Ferretti, Istruttore di Vigilanza1)
di Questo Ente, quale rilevatore per conto dell'ISTAT  per l’indagine “Famiglie,
soggetti sociali e ciclo di vita” anno 2016;

Di dare atto che l’entrata relativa al contributo trasferito dall’ISTAT e la relativa spesa2)
sono state  opportunamente allocate nel  bilancio 2016-2018 - annualità 2016, di
impegnare la somma presunta di euro 2.000,00, con imputazione al cap.1006/3 c.i.
101010800  e che si procederà alla liquidazione del compenso al rilevatore solamente
dopo che sarà erogato al Comune di Arquata del Tronto il relativo contributo da parte
dell’ISTAT;

Di individuare il  dipendente comunale addetto ai servizi demografici Sig. Polidori3)
Mario, quale Responsabile/Referente per l’ISTAT per l’indagine statistica “Famiglie,
soggetti sociali e ciclo di vita” anno 2016;

Considerato che:

nel paragrafo 8.1 della suddetta circolare, si prevede che il Comune deve assegnare-
circa 30 individui da intervistare per ogni rilevatore;
nell’allegato A alla circolare medesima, per il Comune di Arquata del Tronto è stato-
previsto il numero di 29 individui (famiglie) da intervistare;

Preso atto che l’ISTAT di Roma ha corrisposto  al comune di Arquata del Tronto la somma
complessiva di euro 1.254,16 di cui  euro 1.218,00, corrispondente alla piena e completa
effettuazione di tutte le attività previste; tale contributo non è comprensivo del rimborso spese
forfetario di 18,08 euro da corrispondere,  ai partecipanti alle riunioni di istruzione per
l’esecuzione dell’indagine;

2



3

Dato atto  che l’entrata relativa al contributo trasferito dall’ISTAT e la relativa spesa sono
state  opportunamente allocate nel  bilancio 2016-2018 - annualità 2016 e che si rende
necessario procedere alla liquidazione del compenso al rilevatore;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.2 del 12/1/2017, con la quale veniva disposto,
tra l’altro, di assegnare ai responsabili dei servizi le risorse finanziarie provvisorie per l’anno
2017;

ATTESA la propria competenza in virtù del decreto sindacale di nomina a responsabile
dell’area amministrativa n. 3526 del 16.6.2011;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-
lo Statuto comunale;-
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo;

Di impegnare  la somma complessiva di euro 1.254,16 con la seguente imputazione:

euro 947,96 al cap.1006/3 c.i. 01071010101003
euro 225,62 al cap 1006/5  c.i.01071010201001
euro 80,58   al cap.1006/6 c.i. 01071020101001

in conto competenza del redigendo bilancio di previsione del corrente esercizio
finanziario;

Di liquidare a favore della dipendente comunale  Ferretti Angela, rilevatore in
occasione della rilevazione  statistica in oggetto, l’importo lordo complessivo  di euro
890,45 oltre euro 211,93 per CPDEL ed euro 75,69 per IRAP e  così per un totale di
euro 1.178,07;

Di liquidare a favore del dipendente comunale Polidori Mario, responsabile/referente
dell’ISTAT per la rilevazione  statistica in oggetto l’importo lordo complessivo  di
euro  57,51 oltre euro 13,69 per CPDEL  ed euro 4,89 per IRAP e  così per un totale di
euro 76,09; Così per un totale generale di euro 1.254,16

Di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile del Servizio finanziario,
per l'apposizione del visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura
finanziaria;

Il Responsabile del Servizio
                           Polidori Mario



Visto per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria

La Responsabile del Servizio
                                                                                     Rag. Funari Antonia

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 20-06-2017 al 05-07-2017
Arquata del Tronto 20-06-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Polidori Mario)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 20-06-2017    al
05-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Polidori Mario)

5


